
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: SPORT, INFRASTRUTTURE E SERVIZI SPORTIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40874  del  07/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BUFFARDI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LABAGNARA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. TORELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

LR. 15/02 Testo unico in materia di Sport. Presa d'atto degli esiti dell'istruttoria formale delle istanze pervenute per l'Avviso
pubblico "Vivi lo Sport 2024" approvato con Determinazione dirigenziale n. G11285 del 27 agosto 2024 e attribuzione dei
contributi ai sensi dell'Art. 10 dell'Avviso.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14768 07/11/2024



OGGETTO LR. 15/02 Testo unico in materia di Sport. Presa d’atto degli esiti dell’istruttoria 

formale delle istanze pervenute per l’Avviso pubblico “Vivi lo Sport 2024” approvato 

con Determinazione dirigenziale n. G11285 del 27 agosto 2024 e attribuzione dei 

contributi ai sensi dell’Art. 10 dell’Avviso. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

Su proposta della Dirigente (ad interim) dell’Area Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi: 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2 del regolamento regionale n. 26 del 2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA   la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA      la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA    la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

2024 – 2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 980 del 28.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati 

per le spese»; 

Atto n. G14768 del 07/11/2024



VISTA la D.G.R. n. 981 del 28.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

VISTA   la D.G.R. n. 75 del 14.02.2024, Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 

e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 24.04.2024, n. 284 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio 

finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge del 29 luglio 2024 n. 14 “Assestamento delle previsioni di bilancio 2024-2026”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche   amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12 dell’11.01.2024 con cui è stato conferito 

l’incarico di direttore della Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo e Sport al dott. Paolo Giuntarelli; 

VISTO l’atto di organizzazione del 20 giugno 2024 n. G08204 avente ad oggetto “Regolamento 

regionale n. 1/2002, art. 164, comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità 

dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" della Direzione regionale "Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport" alla dott.ssa Silvana Torella”; 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 recante “Testo unico in materia di sport” e 

ss.mm.ii. e, nello specifico, l’art. 40 comma 1, ai sensi del quale “la Regione promuove e 

favorisce lo sviluppo delle attività sportive in favore delle persone diversamente abili, nella 

considerazione che la pratica sportiva delle stesse è un diritto alla pari opportunità, un 

servizio sociale ed un elemento basilare di formazione psicofisica”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 12.06.2024 n. 402 avente ad oggetto: Legge 

Regionale 20 giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii. Individuazione delle iniziative regionali di 

promozione sportiva per l’anno 2024 e finalizzazione delle risorse; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. G11285   del 27 agosto 2024 con la quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport 2024”; 

TENUTO CONTO che l’art. 9 dell’avviso di cui alla suddetta Determinazione dirigenziale 

attribuisce l’istruttoria delle domande pervenute a LazioCrea SpA, che al termine dei lavori 

Atto n. G14768 del 07/11/2024



trasmette alla struttura regionale competente in materia di Sport l’elenco delle domande 

che hanno superato la fase istruttoria nonché l’elenco delle domande non ammissibili con 

relative motivazioni; 

VISTA  la nota di LazioCrea prot. 17498 del 30 ottobre, acquisita agli atti regionali in data 31 

ottobre con prot. n. 1347271, con la quale è stato trasmesso il verbale di istruttoria all'avviso 

Vivi lo Sport 2024, corredato degli allegati relativi alle domande pervenute, alle domande 

ammissibili nonché l’elenco delle domande non ammissibili con relative motivazioni;   

RITENUTO di prendere atto dell’istruttoria effettuata da LazioCrea da cui risulta che: 

- In risposta all’Avviso pubblico “Vivi lo Sport 2024” sono pervenute 61 istanze, elencate con

data e orario di ricezione, nell’Allegato A del presente atto;

- la domanda identificata con il n. 61 nel suddetto allegato, è pervenuta al di fuori del termine

stabilito all’art. 5 dell’avviso, come risulta dalla Pec acquisita agli atti e che pertanto la stessa

è da ritenersi esclusa;

- le domande riportate nell’Allegato B del presente atto non hanno superato la fase di

istruttoria formale;

- le domande riportate nell’Allegato C del presente atto sono risultate ammissibili

all’istruttoria;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso le risorse economiche destinate allo stesso 

ammontano complessivamente ad euro 220.000,00 ripartiti in tre tipologie di AZIONI: 

 Euro 140.000,00 per l’AZIONE 1: Acquisto attrezzature sportive, ausili e materiali per la

pratica sportiva delle persone disabili;

 Euro 70.000,00 per l’AZIONE 2: Avviamento alla pratica sportiva di persone con disabilità;

 Euro 10.000,00 per l’AZIONE 3: Formazione dei tecnici sportivi;

CONSIDERATO inoltre che nell’articolo sopra citato si specifica che ai sensi dell’art. 40 della 

legge regionale n. 15/2002, il contributo regionale può essere al massimo del 70% delle 

spese ritenute ammissibili con una compartecipazione a carico del soggetto beneficiario 

pari al 30% del costo totale del progetto, per qualsiasi tipologia di azione e che pertanto 

laddove la richiesta di contributo è risulta superiore al 70% la stessa è stata rideterminata 

d’ufficio; 

RITENUTO che: 

- in base al citato Art. 3 “L’amministrazione si riserva la possibilità di spostare le risorse da

un’azione all’altra in caso di economie su una tipologia”;

- i contributi attribuiti per l’Azione 3 ammontano a euro 9.291,00 a fronte di risorse

disponibili di euro 10.000,00 e pertanto, la differenza pari a euro 709,00 distribuita

equamente sulle ulteriori 2 azioni porta l’ammontare delle risorse destinate all’Azione 1 a

euro 140.354,5 e all’Azione 2 a euro 70.354,5;

Atto n. G14768 del 07/11/2024



RITENUTO pertanto di: 

- attribuire i contributi in base al criterio dell’ordine cronologico di presentazione delle

richieste così come stabilito dall’Art. 10 dell’Avviso;

- riportare nell’Allegato D l’elenco delle domande con l’attribuzione del contributo totale,

quale somma dei contributi per singola azione, con l’indicazione delle azioni non finanziabili

per esaurimento delle risorse;

DATO  ATTO  che i beneficiari identificati nell’Allegato D con il n. 42 e il n. 47  per esaurimento 

delle risorse stanziate rispettivamente per l’azione 2 e azione 1, sono ammessi al contributo 

per un importo inferiore a quello richiesto e che pertanto , in ragione della minor somma 

riconosciuta, dovranno  confermare l’accettazione del contributo  nel termine di 10 gg dalla 

notifica del presente provvedimento alla pec : vivilosport.LazioCrea@legalmail.it; 

RITENUTO per quanto sopra: 

- di approvare l’istruttoria effettata da LazioCrea SpA con i rispettivi risultati di cui agli

allegati A, B, C, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare l’Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

riportante l’elenco delle domande con l’attribuzione del contributo totale, dato dalla somma

dei contributi per singola azione, con l’indicazione delle azioni non finanziabili per

esaurimento delle risorse.

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente, 

- di approvare l’istruttoria effettata da LazioCrea SpA con i rispettivi risultati di cui agli

allegati A, B, C, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di attribuire i contributi in base al criterio dell’ordine cronologico di presentazione delle

richieste così come stabilito dall’Art. 10 dell’Avviso;

- di approvare l’Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

riportante l’elenco delle domande con l’attribuzione del contributo totale, dato dalla somma

dei contributi per singola azione, con l’indicazione delle azioni non finanziabili per

esaurimento delle risorse;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale della

Regione Lazio;

- di notificare il presente atto a LazioCrea per i successivi adempimenti.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

         Il Direttore 

Paolo Giuntarelli 

Atto n. G14768 del 07/11/2024




